<sup>13</sup> A. Mayer, *Monumenta Catarensis I*, isp. 1036, 10. VIII 1332. године.

ких послова. За непоштовање уговора је сагласношћу обје уговорене стране, Марина Филиповог из Котора у име српског краља и провизора млетачког, била предвиђена казна од хиљаду перпера<sup>14</sup>

Овај споразум которских и млетачких власти био је изузетно неповољан по Которане. Колики је био притисак Млечана на которску Општину довољно јасно илуструје горе цитирани пасус да родитељи одговарају за дугове своје дјеце, у вези са тим што је директно противно члану 305 которског Статута. Тим чланом је била прописана изричита забрана повјериоцима да на име наплате дуга заплијене имовину дужниковог оца или мајке, односно имовину дужниковог покојног оца коју посједује дужникова мајка и користи је као *lectum*<sup>15</sup>. Ова одредба Статута је недатирана али је врло вјероватно, како показују судско-нотарска документа, да је донијета прије потписивања овог уговора. Била је примјењивања у пракси још 1327. године, што лијепо илуструје један судски спор између домаћих трговаца и занатлија<sup>16</sup>. О примје-

<sup>14</sup> S. Ljubić, *Monumenta spectantia*, vol I, str. 464, cap. DCXCVI, 30. IV 1335. godine (... *in primas, quilibet Caeharinus possit petere in Cataro cum cata veneti, sicut ipse Venetus, et sicut cum sus carta propria, quam sine propria.... mater non possit substrahere bona filiorum suorum...teneatur facere inventarium, quod si non fecerit... omnia bona totaliter obligata.. item quod fraters qui noluerit teneri debito fratris sui... fecisse cridari per riparium et scribi per notarium in quaterno, ... item quod socii ... quod si fecerit cridari et scribi, se nolle teneri, ... commune Cathari debeat tenere in carceribus debitorem Veneti per rationem convictum... iudices ... quilibet non observans dumtaxat, ut et dictum, penam tercentorum perperorum incidat, domino Rascie applicandam... videlicet lune et sabbati...si aliquis Catarinus debitor Veneti fuerit in Sclauoniua ... infra duos menses perveniat catarum ad satisfaciendum dicto Vebneto ... quod si debitor ille citatus fuerit et de bonis ipsius reperir non posset, quod dictus debitor forbaniri debeat de Cataro et totius eius districtus..donec integraliter suo creditori satisfecerit...).*

<sup>15</sup> *Statuta et leges civitatis Cathari, cap. 305 (... factum vero patris, ipso patre viuente nullus possit pignorarare pro aliquo debito filijs eius, similiter matre viuente, et lectum viri possidente nullus possit pignorarare factum suum, vel viri sui pro aliquo debito filij, vel filiorum eorum.....)*. Сличну одредбу имало је будванско право. *Statut Budve, cap. 161, Che padre et madre non siano tenuti pagar debiti de figlioli*. Уп: Ж. Бујуклић, *Правно уређење средњовековне будванске комуне*, Никшић 1988, стр. 128.